

TĚLOCVIČNÁ JEDNOTA "SOKOL" V SYDNEY.

Číslo: 7.

Ročník: V.

Červenec-Srpen 1961.

SOKOLSTVO SE PŘIPRAVUJE NA SLET.

Jak je vám všem známo, bude tomu příští rok sto let, co byl založen Sokol. Naši Sokolové doma by nám nikdy neodpustili, kdybychom my, kteří svobodně můžeme dýchat nevzponěli tohoto jubilea způsobem důstojným, sokolským a na nějž stačíme svými silami. Tož bude to slet Sokolů, kteří se sní slétat a kteří chtějí manifestačně ukázat všem bratřím doma i v ostatních zemích, kde Sokol je potlačen, že dosud žijeme a že se nehodláme vzdát ani po stu letech.-

Máme ještě deset měsíců do sletu, který se bude konati příštího roku ve Vídni v Rakousku, ale prozatím přípravy pokračují utěšeně. Slet bude zahájen v pátek 2.července koncertem Wiener Symfoniker, řízeným Rafaelen Kubelíkem. Vlastní cvičení budou na župním hřišti, pozemku Českého Srdce a ve Slovanské Besedě budou ostatní podniky. Ze soutěže 8 návrhů vyšel zvláštní sletový plakát a odznak, sletové pohlednice, nálepky a upomínkové předměty se připravují. Společná sletová cvičení byla již - až na prostrná mužů - rozeslána jednotám a tyto již zahájily nácvik. Dary (ne sletová daň) na sletový fond do 4.června t.r. dosáhly 835 dolarů, které se zasílají přímo do Vídně na adresu pokladníka Jana Terbera, Wien XVII., Hoblinggasse 1-3/13, v nichž jsou zahrnuty dvě částky z Austrálie od br.H.F.Vaňhy 10 dolarů a K.K.Wollongong 17.60 dol. Další dary z Austrálie posílejte na udanou adresu přímě.-

Slovenská Tělocvičná jednota Sokol v Americe vyšle na slet úřední delegaci (to je ta nejbohatší složka v sokolském světě) a vypraví zvláštní letadlo s dalšími účastníky. Z Kanadského Sokola se očekává značná účast dokonce i cvičenců. Pozvání na slet byla poslána Americké Obci Sokolské, Dělnicko-Americkému Sokolu, Sokola-Orlu v USA, Jihoslovanskému Sokolu v zahraničí, Svazu Polského Sokola v USA a Ruskému Sokolu v Paříži. Bratři jednoty Casablanca, Maroko v jejich Oběžníku říkají: "...Je naším prvním a hlavním úkolem, aby na tomto slétě za prvním sokolským praporem z Afriky kráčelo co nejvíce sokolíků z Maroka..."

Přes to, že nás ve Svobodném světě je poměrně málo, obrovské vzdálenosti nás dělí od sebe a existenční poměry jsou značnou brzdou sokolské činnosti v cizině, soudruzi v Praze náš slet nepodceňují! Vydali instrukce na potlačení, ale na štěstí jsme se o nich včas dověděli a budeme jim noci lépe čelit.-

První bod instrukcí - osobní kampaň proti našim vedoucím br.dr. Hřebíkovi a ses.Provazníkové, kteří jak je jim známo, jsou naši synové a za nimiž všichni jdeme svorně a s důvěrou. Pochybuji, že by se našel někdo mezi námi, kdo by neprohlédl, odkud vítr vane!

Horší je bod druhý. Rozleptat jednoty ve Svobodném světě, zvlášť ve Vídni pomocí peněz. Ses.Provazníková vysvětluje v Sokole v zahraničí:

V.SOKOLSKÉ ŠIBŘINKY - RÁZ : " Z OPERY DO OPERETY " - 9.ZÁŘÍ 1961.

"Na rozkládání sokolských jednot ve Vídni se pracuje od té chvíle, co se župa Vídeňská rozešla s pražským vedením fyskultury, které se tenkrát ještě maskovalo názvem "COS". Po odtržení tří jednot (!) nastal zdánlivý klid, ale jen zdánlivý - termity pracují vytrvale. Peníze proudí z Prahy do Vídně širokým tokem (!) jako v pohádkách - a není to jen na české školství. Dostávají je spolky, které by se jistě cítily hrozně uraženy, kdybyste je nazvali kolaboranty s komunisty. Teď tedy budou asi nabízeny také Sokolu přímo. Nepřímo jsou nabízeny už dávno..." -

Třetí bod instrukcí mluví o zákroku u rakouské vlády, aby slet byl zakázán s poukazem na neutralitu země. K tomu opět ses. Provozničková říká: "Podobný zákrok provedlo čsl. vyslanectví v Bernu u švýcarské vlády proti předlonskému táboru evropské oblasti sokolské. Věříme, že rakouská vláda nebude zbabělejší než švýcarská" -

K bodu dvě bych jen dodal. Nemusí to být jen peníze. Na základě "výměny kulturních statků", "koexistence", nebo "unity tiket" nebo "Národní Fronty", což je vlastně všechno totéž, je také možno jednotám nabídnout zdarma k promítání "nepolitické" české filmy, aspoň pro začátek. Prý jsou moc hezké a "vůbec žádná propaganda". Pan Ančerl ze Symfonického orchestru nebo mezinárodní výstava v Sydney také do diváka nenlují o blahodárném poslání komunismu těmito slovy - a přece je to účinnější propaganda, než řeči! Čtete zápisy v návštěvní knize ruského pavilonu na výstavě a recenze hudebních kritiků ! - - -

H.M.Kabát.

BRATR VAŇHA ZEMŘEL.

Celé naší sokolské obci oznamujeme smutnou zprávu, že dne 21. srpna 1961 ve věku 71 let zemřel náhle náš člen a mecenáš naší jednoty bratr H.B. Vaňha. Nebude snad mezi námi ani jednoho, kdo by neznal Vaňhovu rybárnu na Václavském náměstí. Když br. Vaňha přešel do Německa, objevila se i v německých novinách zpráva, že přešel "Der Fischkönig aus Tschechoslovakei" -

Bratr Vaňha pocházel ze staré sokolské rodiny. Již jeho otec byl vášnivým Sokolem a jeho strýc Václav byl po dobu 12-ti let předsedou Sokola Praha-VII. Tradice Sokolská pokračovala v rodině i br. Vaňha byl aktivní cvičencem dávno před světovou válkou. Po svým zranění v první světové válce nemohl, k jeho velkému žalu, zúčastňovat se cvičení, ale tím více se snažil všemi silami pomoci Sokolu jinak. Jak nenáročně, anonymně a s nadšením pomáhal, víme sami zde v naší jednotě -

Bratr Vaňha, jak ani nebylo možno vzhledem k rodinné tradici sokolské, byl velký vlastenec a Čech a miloval svoji otčinu nadě všechno. Proto největší ranou, která se nikdy nezahojila a do poslední chvíle jeho života krvácela, bylo vyhnanství, největší bolest života, že nakonec musel opustit svoji drahou zem svých otců a dědů. Jen jediná naděje mu zbyla. Ač katolík, jeho přání bylo, aby jeho tělo bylo zpopelněno a přikázal své rodině - až to bude možné, aby jeho urnu převezli do vlasti, a aspoň popel jeho odpočíval v rodné zemi. Věříme pevně, že jeho poslední přání bude splněno. Zemřel dobrý člověk, vlastenec a Sokol -

Sokolové v Sydney a všichni krajané zachovají Ti, bratře Vaňho, věčnou památku -

Chcete se vrátit do atmosféry X.Všesokolského sletu v r.1938, kdy se nad vlastní naší valily těžké, černé mraky blížící se války? Tuhle ve cvičení mi dala jedna sestra rukopis výpisu z jejího deníku z té doby a nesměle mi řekla, že by se to snad hodilo do Věstníku. Nedávno totiž jí rodiče z domova poslali její starý deník z dívčích let, kdy svým rozumným dítětem posuzovala všechno tak, jak byla doma a ve škole vedena. Jak se vše změnilo! Hlavně myšlení její generace! Neměl na to vliv jezon Moravec s jeho Kuratorien, Němci, nesmyslná revoluce a Rudý Děda ...

Kabát.

VZPOMÍNKA NA X.VŠESOKOLSKÝ SLET.

(Z deníku žákyně).

Na prázdniny toho leta (roku 1938) jsem se zvlášť těšila. V Praze se konal X.všesokolský slet, na který jsem jela. Byla jsem v Praze již několikrát, ale slet jsem viděla jen jeden v roce 1932, ale z toho jsem moc neměla, protože jsem byla malá žabka.-

Asi za týden po skončení školy už jsem balila a skládala radostně věci do kufříku, který měl jet se mnou na slet. Jela jsem jinak sama, protože tatka ještě neněhl dovolenou, ten přijede až na hlavní sletové dny. V Praze už na mne čekala tetička se sestřenkou, která je o rok mladší od mne a dobře si spolu rozumíme. Bydlí v Košířích, to už je venkov a mají pěknou zahradu, kde se opalujeme a chodíme na ovoce. V neděli jsme šli na Stadion, kde cvičili žáci a žacky pražského Sokola, což se mi velmi líbilo.-

Druhý den ráno jsme vstávali časně, abychom se vypravili opět na Stadion. Byly zkoušky dorostu. Odpoledně pak měly prostná dorostenky se žlutými věnečky v modrých řízách a tanečky pod nájí v slavnostních krojích. Jak jim to slušelo! Jaký pohled na mládí a krásu! Ani dorostenky se nešali zahanbit a ukázali krásné prostná, jež jsou ukázkou velké sokolské zdatnosti a síly. Zvlášť přísaha věrnosti Sokolů naší vlasti působila mocným dojmem. Naši hoši se drželi statečně a víme, že v nich máme bezpečnou stráž naší drahé vlasti. Ti, kteří nikdy nezradí svoji otčinu! Také dorost Jugoslaviie cvičil krásně. Po cvičení nastala výměna darů mezi dorosten Jugoslaviie a naším. Naše krásná vyšíváná vlajka byl dar Čechů Jihoslovanům a od nich jsme zase dostali obraz krále Petara II. Mladý král Petr byl také přítomen, cvičil sám jako dorostenec, bylo mu 16 nebo 17 let. Bylo to moc krásné a pan prezident Dr. E. Beneš, který byl rovněž přítomen, byl pohnut radostně a krásnými slovy jim poděkoval. S mocnými dojný jsme odcházeli domů a těšili se, co nám přichystá příští den

Na neděli odpoledne jsme měli lístky do Národního divadla. Cestou jsme si prohlédli sochy na Karlově mostě a ve 4 hodiny začínalo představení, výpravná pohádka s baletem "Z pohádky do pohádky". Bylo to velmi krásné, já mám balet hrozně ráda. Když jsme šli domů, tak jsme si ještě prohlédli Staroměstský orloj, kde právě vykračovali apoštolové.-

Každý den byl plný dojnů a krásy, ať už to bylo koupání na Žluté plovárně, nebo jen procházka parkem. Jeden večer jsme šli na Výstaviště. Tam bylo pro každého něco a pro nás děti ovšem nejvíce zábavy na toboganu na kolotoči, v autíčkách i lódkách, na tohle mně užije.

Večer ovšem byl program, balet a solo měla Jelizaveta Nikolská. Při tom už vystříkovala fontána střídavě vysoko a nízko a ve všech možných barevných odstínech, což dodávalo nevšední krásy. Cesta domů noční Prahou, vyzdobenou prapory a plná neonových světél byla pohádkově krásná.-

Konečně přijel tatka, aby viděl hlavní sletové dny. Spolu jsme zase prolezli jiné kouty naší stovčaté Prahy, protože ten mi chtěl ukázat všechny památky. A tak nás odpolední procházka vedla Zlatou uličkou, kol Doliborky až na Hradčany, které se topily v záři slunce a skýtal krásný pohled. V bráně jsme viděli střídání stráží a nádvořím jsme prošli do hradu, kde dlel náš milovaný pan prezident. Prohlídka Španělského a Vladislavského sálu mne velice zaujala. Po shlédnutí Zámecké zahrady jsme si prohlédli chrám Sv. Víta a po schůdkách sestoupili do podzemí - katakomb pod chrámem, kde jsou hrobky našich knížat a králů, Jana Lucemburského, Karla IV., otce vlasti a jiných.-

Jiný den na sokolské výsta ve jsme viděli ukázky, fotografie a prapory ze všech sletů a naše závodní trofeje a poháry, které jsme v uplynulých letech vyhráli doma i v cizině na zájezdech. Vystoupili jsme na Petřínskou rozhlednu, odkud se rozkládal krásný pohled na Prahu, jenž se mi vryl do srdce nezapomenutelným dojmem.-

Ráno jsme navštívili muzeum, kde je mnoho krásných věcí, staré nádoby, urny, kamenné a kostěné předměty, ukázky staré kultury a domácího umění.-

Odpoledne jsme šli na Žižkov, kde se tyčí mohutný památník odboje. Tam se mi zvláště líbilo, vždyť oba moji strýčkové jsou legionáři, tak to pro nás má blízký vztah. V přední části je vyhrazené místo pro rakev pana presidenta Masaryka, který zemřel loni a byl pochován v Lánech.-

Jsou tam všechny upomínky na světovou válku, legionářské uniformy, zbraně, sochy a jiné předměty, prapory a staré rukopisy a dochované fotografie, památka na válečnou vřavu na francouzských, italských a ruských bojištích. I mnohé rukopisy našich velikánů jsou pamětníkem té doby. Jedna místnost je jen upomínkou na M.R.Štefanika.-

Příští den jsme byli zase na sletišti. Dnes je cvičení našich žen a mužů, vždycky nejlepší a nejsilnější dojem. Krásné a vyrovnané řady, v nichž se vlní postavy žen v modrých sukních a bílých halenkách. Na hlavách červené šátky zdají se jak rozváté makovicové pole, mezi jejichž hlavami si pohrává vítr. Sem a tam, laškovně kolébají se jejich červené hlavičky v jediném stejném krásném rytmu. Bouřlivý jásot provázel jejich hrdý a vznešený odchod se stadionu.-

A již nastupují muži. Urostlí a osmahlí, jak lesní velikáni, radost jim září z očí. S nadšením sledují diváci jejich krásná prostná "jako hradba stojí, připraveni i k boji". A mohutná přísaha věrnosti budí neoklepnutelný obdiv a také pohnutí lidí, v těchto nejistých dobách, kdy je naše pohraničí ohrožováno Němci. Vše je slito v pochvalný a bouřlivý potlesk tisíce dlaní.-

Opět jsme na Stadionu. Cestou jsme viděli místo neštěstí, kde se zřítilo naše letadlo a zahynuli dva lidé. Je to smutná podívaná na hromádku květin, která oznamuje toto místo.- Na Stadionu je zase plno. Cvičení cizinců Sokolů ze zahraničí je také krásné a nějak jiné, než naše. Námovníci Jihošlované a cvičení Bulharů a Rumunů, každé má svůj ráz. A pak ještě akrobacie našeho nejšťastnějšího letce poručíka Nováka. Večer jsme viděli světovou scénu, kterou jsem byla nadšena. Byl to souhrn krásné a ukázkové práce sokolské.-

Tím skončily sletové dny v Praze - nezapomenutelný X.všesokolský slet

ZE SOKOLSKÉHO SVĚTA.

V minulých dnech jsme dostali nepravdělně vycházející SOKOLSKÝ OBĚŽNÍK jednoty Casablanca v Maroku. Je zajímavé sledovat, jak žijí jednoty jinde. Všude rozhodují místní poměry, ale všem nám je společné češství a sokolská, Tyršova ideologie. V závěru článku o sletu bratr Hrdlička říká: "...Proto bratři a sestry, schůzka všeho Sokolstva ve Svobodném světě bude Vídeň, kde: Sokol Casablanca chce zdraviti Sokol: SYDNEY - New York - Toronto - Londýn - Paříž - Stockholm". Tak mi na - padlo : Nad Svobodným Sokolstvem SLUNCE NEZAPADÁ.-

Druhý VĚSTNÍK jsme dostali od jednoty v Bruselu. Kromě výňatku z článku br.dr.Hřebíka a všeobecných, Sokoly zajímavých zpráv zabývají se informacemi o sokolském letním táboru evropské oblasti ve Švýcarech. Udávají ceny ubytování ve švýcarských francích a říkají: "Na belgické pasy není potřeba vstupní visa, na Titre de voyage dostanete visum na počkání..." Teď se asi jezdí po Záp.Evropě téměř jako my tady po Austrálii - papíry dostaneš "na počkání". Mají jen výhodu ve vzdálenostech. Z Belgie do Švýcar je to jednodenní pohodlná túra autem. Odtud na Queensland jedeš dva dny. - Jednota založila filatelistický kroužek - zájemci pište na adr.:br.Kvapilíka 6,Av.Amarante,Bruxelles 2. Belgium.-

POSLEDNÍ INFORMACE O ŠIBŘINKÁCH.

Již nás dělí jen několik dnů od V.SOKOLSKÝCH ŠIBŘINEK. Máte již masku? Ono se řekne: "to je ještě dost času". Dnes už Vám toho času moc nezbyvá. V nejhrošším případě si seženete masku zapětminutdvánáct v některé půjčovně masek, viz telefonní seznam pod "Fancy dress costumes". Byli bychom Vám vděční, kdybyste pokud možno všichni byli maskováni, neboť očekáváme televizní reportery. Výzdoba sálu tentokrát bude velmi nákladná a pěkná. V malém sále bude pěkná hudba a doufáme, že si i pěkně zatancíte, neboť v hlavním sále nebude takový nával. Půlnoční scéna bude Pochod komediantů z Prodané nevěsty a bude-li vaše maska rázu odpovídat, zúčastněte se také. Nezapomente - ráz je z OPERY DO OPERETY a tudíž téměř neomezený výběr masek.-

Dary našich příznivců do tomboly se scházejí velmi pěkně a doufáme, že hodnota jejich dosáhne letos rekordu. Již tradičně každý rok hodnota výher v tombole dosahuje obnosu, který jednota vybere za slosovací lístky. Proto koupení lístku je hodnotná investice. Ceny jídel a nápojů jsou mnohem levnější než v kterémkoliv nočním podniku v Sydney. A při tom se budete cítit doma - mezi svými. Reservujte si místa na tel. 649 - 7874. Na shledanou v sobotu 9.září v Maccabean Hall.-

Tak jako každý rok i letos zveme všechny děti i nesokolské v Sydney na

D Ě T S K É Š I B Ř I N K Y

které se konají v sobotu odpoledne dne 16.září 1961 ve 2.30 odpo. v Community Centre v Mountain St. na Broadway za Grace Bros. Ráz je tentýž jako pro velké Z OPERY DO OPERETY. Přiveďte svoje děti v maskách.

Zve výbor jednoty.

" Z OPERY DO OPERETY " JSOU V.SOKOLSKÉ ŠIBŘINKY - 9.září 1961.

ZE SOKOLA SYDNEY.

Dne 24.srpna t.r. se naše jednota rozloučila ústy br. starosty V.Haramula s bratem Vanhou. Za čsl. národní sdružení promluvil br. dr. Mikl a p.Řehoř přednesl výňatek z básně "MÁJ" od K.H.Máchy. Jak byl br.Vanha oblíben, o tom svědčí početná účast a uvážíme-li nedostatečné komunikační spojení mezi krajany v tak krátké době, nepřetržitý silný déšť po celý den, teprve nyní vidíme, že naše krajanská veřejnost si bratra Vanhy velmi vážila.-

ooo-0-ooo

Tentýž den vyprovodily naše sestry do letadla s.Alenku Mestekovou na její cestě na stipendium na rok do Ameriky. Jednota jí věnovala na památku cestovního budíčka. Na shledanou, Alenko!

oooo-0-ooo

Aby to vašim dětem nebylo líto že je 9.září necháte doma, jednota jako každý rok pořádá pro všechny československé děti v Sydney DĚTSKÉ ŠIBŘINKY v sobotu dne 16.září 1961 odpoledne ve 2.30 v Community Centre na Broadway, za Grace Bros. Theoretický ráz dětských šibřinek je tentýž jako pro dospělé ale jsme přesvědčení, že chlapci se v cowboyském budou cítit lépe než v operním. Tož masky jsou žádoucí, ale nebudou-li odpovídat přesně rázu, ten váš synek nebo dcerka svou Pepsi-Colu nebo cukrdle dostane stejně. A že si užijí své, v tom vaše ratolesti už mají z dřívějších své zkušenosti.-

ooo-0-ooo

Nezaplacené příspěvky zasílejte šeken na "SOKOL" přímo bratru R. Hosákovi - 72 Cooks Rd.Centennial Park a nezapomente na 10/- šilinků sletové daně.-

ooo-0-ooo

Br.Ing.Pohl převzal po dobu dovolené za br.Ing.Jílka vedení sokolské doplňovací školy v Sydney. Disciplína nyní našich dětí stoupla. Také výhřevní topné těleso bylo obstaráno br.Novotným a výbor dodal potřebnou novou velkou černou tabuli. Škola stoupá v oblibě u našich dětí, které se na vyučování nyní těší.-

ooo-0-ooo

Také toto číslo Věstníku bylo vybaveno za redakce br.Kabáta za nemocného br.vzdělavatele ing.Z. Grünera.-

ooo-0-ooo

Naše jednota poslala 30 liber v prosinci 60 a 20 liber v březnu 61 sletovou daň přímo do Vídně.- Výbor žádá veškeré členy, kteří ještě sletovou daň nevyrovnali, aby tak co nejdříve učinili. Tato daň činí 10/. šil. pro člena.-

ooo-0-ooo

Přihlášky dětí na Prázdninový táboř, který se má konati v měsíci lednu 1961 přijímá br.Sergejev v tělocvičně každý pátek aneb na tel. JF - 2068.-

ooo-0-ooo

CVIČÍ SE: každý pátek od 7-8 žactvo, od 8-10 hod. dorost a členové ve Fort St.Girls' High School vedle Harbour Bridge. Tělocvična je nyní vybavena plně veškerým náradím.-

ooo-0-ooo

ADRESY: Starosta V.Haramul, 269 Willarong Rd.Caringbah N.S.W. telefon 524-9572,

Jednatel L.Prokop, 2 Alfred St. Woolwich N.S.W. telefon WX-2654.

ooo-0-ooo